
 

 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 48  DEL 05/04/2023  

 
 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa - acquisto applicativo software “PNDInterface di interfacciamento delle 

notifiche digitali – comuni” – CUP C81F22003200006 - CIG  9757823A44 (Misura PNRR 
1.4.5 - Notifiche Digitali – Comuni”). 

 
 

LA RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
 

  
 Richiamati: 

- il decreto sindacale n. 05/2019 del 13/06/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell'Area Amministrativa e 

Finanziaria; 

- la deliberazione C.C. n. 6 del 27/03/2023, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025; 

 Visti: 

- l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 "Determinazioni a contrattare e relative procedure"; 

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 "Contratti sotto soglia"; 

- l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile degli enti 

locali; 

- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 che dispone in materia di spesa da parte degli enti locali; 

- l'art. 191 del D.Lgs. che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese 

da parte degli enti;  

 Premesso che con propria determinazione n. 81 del 16.06.2023 è stata aggiudicata alla ditta Siscom Spa – con 

sede in Via Adua n. 4 12040 Cervere (CN) c.f./P.iva 01778000040 – la fornitura dei gestionali software servizi 

demografici-finanziari-tributi-segreteria-polizia locale – soluzione in cloud web “CLOUD NUVOLA comuni” anni 2023-

2024-2025; 

Considerato che è necessario integrare la fornitura gestionali software sopra richiamata con la seguente 

applicazione software: “Portale del contribuente”;   



Verificato non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni attivate ai 

sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa; 

Ritenuto che tali forniture e servizi sono però reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di una Richiesta 

di Offerta (R.D.O.) o un Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) oppure attraverso la piattaforma telematica di Regione 

Lombardia SINTEL (Aria spa): 

 Tenuto conto che: 

- la fornitura in oggetto rientra tra quelli che è possibile affidare "in economia" secondo le modalità previste dal Codice 

dei Contratti e dall'art. 7 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia (approvato 

con deliberazione C.C. n. 6 del 26/01/2006) e che gli importi di detta fornitura rientrano nelle soglie ivi fissate (€ 

20.000,00); 

- per importi inferiori alla somma di € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto per la fornitura di beni e servizi ai sensi 

art. 32 comma 14, art. 36 comma 2 lett. a), art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo codice degli appalti): 

- per importi inferiori alla somma di € 5.000,00 non è necessario ricorrere al mercato elettronico, ai senti dell’art. 1 

comma 130 della legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

 Precisato che: 

- l’affidamento n oggetto è finalizzato all’acquisto di beni/servizi finanziati con risorse PNNR, ragion per la quale si è 

provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, mediante il portale “Simog” gestito da ANAC; 

- Il CUP è stato acquisito in fase di adesione alla Misura PNRR 1.4.5 - Notifiche Digitali – Comuni”. 

Vista l’offerta tecnico-economica (prot. 2268 del 20.03.2023) della ditta SISCOM SPA - con sede legale in Via 

Adua n. 4 12040 Cervere (CN) C.F./p.IVA 01778000040- per la fornitura dell’applicativo software  “PNDinterface” di 

interfacciamento con piattaforma notifiche digitali PND, comprensiva di attivazione software applicativo (installazione su 

Cloud, formazione personale, assistenza in fase di avviamento), attività integrazione con sistema FrontOffice,  

assistenza e manutenzione (12 mesi da attivazione), al costo di € 2.300,00 + IVA 22%; 

 Dato atto che la ditta Siscom spa possiede le seguenti certificazione sulla qualità e sulla sicurezza informatica e 

qualificazioni Cloud nella Pubblica Amministrazione:: 

- certificazione Iso9001:2015 sulla qualità’ per la produzione del software, commercializzazione del software e per le 

attività’ di assistenza ai clienti;. 

- certificazione Iso27001:2017 sulla sicurezza delle informazioni;  

- qualificazione e registrazione da AGID nel MarketPlace https://cloud.italia.it/marketplace sia per CSP (cloud service 

provider) sia per SaaS (sofware as a service); 

Gestita la procedura di affidamento diretto per la fornitura sopra dettagliata alla ditta Siscom spa sul portale 

telematico Sintel di Aria spa, con richiesta di conferma dell’offerta prot. 2268 del 20.03.2023 di cui sopra; 
Vista l’offerta economica presentata dalla ditta SISCOM spa pari ad € 2.300,00 complessivi + IVA e il report di 

procedura 167526626 del 05.04.2023 in atti (prot. 2799 del 05.04.2023); 

Ritenuto di aggiudicare alla ditta SISCOM spa la fornitura  in oggetto e di impegnare la spesa di € 976,00 IVA 

22% compresa per l’esercizio 2023;  

Dato atto che è stato individuato il CIG attribuito alla fornitura che il Comune provvederà alla verifica del rispetto 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 L. 136/2010 e successive modifiche; 

Preso atto del Durc on-line (Numero Protocollo INAIL__34607600), attestante la regolarità contributiva della 

Ditta nei confronti degli Enti previdenziali INPS e INAIL; 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

http://www.acquistinretepa/
https://cloud.italia.it/marketplace


Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale 

sul sistema dei controlli; 

  

DETERMINA 

 
1) - DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) - DI ACQUISTARE la fornitura dettagliata in premessa dalla ditta SISCOM SPA - con sede legale in Via Adua n. 4 

12040 Cervere (CN) C.F./p.IVA 01778000040- a fronte di un corrispettivo complessivo pari ad € 2.300,000, per un totale 

di € 2.806,00  IVA 22% compresa; 

3) - DI IMPEGNARE a favore del creditore sopra indicato, la somma complessiva di € 2.806,00 corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, sul bilancio di previsione 2023/2025, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili, nel seguente modo: 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2023; Capitolo: 1200-99;  Missione: 01; Programma: 08; Titolo: 2; Macroaggregato: 

202; Piano dei conti: U.2.02.03.02.000;  

4) – DI DARE ATTO che la spesa è assunta a valere sulle risorse Misura PNRR 1.4.5 - Notifiche Digitali – Comuni”.  

CUP C81F22003200006 CIG  9757823A44; 

5) –  DI ATTESTARE che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013; 

6) - DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 
 
  

 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PEZZOTTI PAOLA 

 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sulzano, lì 05 aprile 2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
PEZZOTTI PAOLA 

 
 
 
 

 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
05/04/2023 al 20/04/2023. 
 
 
Sulzano, lì 05/04/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

FADDA Dr. LUIGI 
 


